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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka/symbol Vysvětlení

VBD vyměnitelná břitová destička
ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci
SK slinuté karbidy

TiN nitrid titanu
TiC karbid titanu

Al203 oxid hlinitý
TiCN karbonitrid titanu
WC karbid wolframu
TaC karbid tantalu
CVD chemická metoda povlakování
PVD fyzikální metoda povlakování
µm mikrometr
mm milimetr
°C stupeň Celsia

Cr chrom
Mo molybden
W wolfram
Ti titan
Ta tantal
Al hliník
Nb niob
Fe železo
C uhlík
Ni nikl
Co kobalt
Cu měď
SPRT samojízdné rotační nástroje
HSS vysokorychlostní oceli

CBN kubický nitrid boru

Si3N4 nitrid křemíku
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1 Úvod

Superslitiny jsou těžkoobrobitelné materiály v praxi používané pro jejich mechanické
a chemické vlastnosti, které jsou stálé i ve vysokoteplotním prostředí. Bohužel tyto materiály
se vyznačují špatnou obrobitelností. Při použití konvenčních metod soustružení je řezný
proces nehospodárný a neefektivní. Hlavní příčinou je nízká životnost nástroje. Z tohoto
důvodu se v současnosti klade důraz na zefektivnění řezného procesu a snížení nákladů
potřebných pro obrábění. Zmíněné parametry lze zvýšit použitím vhodné metody obrábění,
použitím vhodného nástrojového materiálu a také použitím vhodného druhu chlazení.

V posledních letech se klade velký důraz na ekologičnost výroby. Proto je snaha snížit
množství procesních kapalin na minimum anebo se vyhnout jejich použití ve výrobě úplně.
Z této snahy plyne další výhoda a to další snížení nákladů výroby.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Základní dělení VBD dle ISO

Pro rozčlenění VBD se používá norma ISO 513, kde je dělen obráběcí materiál na 6
skupin. Tyto skupiny jsou označeny barvou a písmenem. Materiály s nízkým číslem lze
obrábět vysokou rychlostí. Na rozdíl od materiálů s číslem vysokým, u kterých roste pevnost,
a lze obrábět vyšší rychlostí posuvu.

Nejdůležitější vliv na členění destiček má geometrie destiček. Podle značení se dá
odvodit tvar destičky, úhel špičky, tolerance přesnosti tloušťky, provedení, délku řezné hrany,
tloušťku, rádius špičky, provedení řezné hrany, směr posuvu a typ utvařeče třísky.

Obrázek 2.1 Systém značení VBD [3]

2.2 Druhy materiálů pro VBD

Řezné nástroje mohou být vyrobeny jako monolitní, s pájenými břity nebo s VBD. U
nástroje s VBD je tělo vyrobeno z konstrukční oceli, břity jsou vyrobeny ve formě
vyměnitelných břitových destiček ze slinutého karbidu, z řezné keramiky, z rychlořezné oceli,
z cermetu, dále z kubického nitridu boru nebo ze syntetického diamantu. [1]
Efektivnost soustružení se mění s velikostí zrn. Odolnost proti opotřebení zajišťují
jemná zrna (tzv. submikron). Naproti tomu větší houževnatost zajišťují větší zrna. Pro výrobu
VBD, které se používají pro soustružení superslitin jsou vhodnější jemnozrnné materiály,
které napomáhají zvýšit již zmíněnou efektivnost. Nástrojový materiál musí splňovat další na
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ně kladené nároky, jako je například pevnost v tlaku a střihu, lomová houževnatost, odolnost
proti tepelným rázům a tvrdost. [28]

2.2.1 Slinuté karbidy (SK)

Slinuté karbidy jsou vyráběny slinováním. Vyrábějí se ve tvaru destiček
normalizovaných tvarů a rozměrů. Jedná se o směs metalických prášků (wolfram, titan,
tantal) a pojiva, kterým je většinou kobalt. Slinuté karbidy mají tvrdost za tepla do 800°C.
Z SK se vyrábějí monolitní nástroje např. frézy a vrtáky do průměru 20 mm. Jejich nejčastější
využití je ve formě VBD, které se připojují mechanicky nebo pomocí pájení. SK se vyrábějí
ve tvaru destiček normalizovaných tvarů a rozměrů.
Mechanicky upínané destičky mají více ostří (hran), které lze otáčením postupně
využít. Po otupení všech ostří se již neobnovují (neostří) a nelze je proto dále využívat. [2]

2.2.2 Keramické řezné materiály

Pro jejich výrobu je výchozí surovinou levný a snadno dostupný oxid hlinitý (Al203).
Vyrábějí se práškovou metalurgií, slinováním lisovaných prášků do tvaru řezných destiček.
Mají velmi malou pevnost v ohybu, a nejsou proto vhodné k obrábění přerušovaným řezem a
k obrábění s většími průřezy třísek. Jejich použití je možné při teplotách řezání až 1 200 °C.
Po otupení všech řezných hran se již neostří a dále nepoužívá. [2]

Existujíčtyři základní typy řezné keramiky:
- Čistá keramika- - je vytvořena na bázi oxidu hlinitého, kterého obsahuje až 99,9% Al203.
- Směsná keramika- je vytvořena na bázi oxidu hlinitého s přísadami TiN a TiC.
- Neoxidická keramika- je vytvořena na bázi nitridu křemíku (Si3N4).
- Vyztužená keramika- obsahuje tzv. whiskery, to je vlákna křemíku o průměru do 1µm a
délce do 100 µm.

2.2.3 Cermety

Vyrábějí se práškovou metalurgií. Mezi cermety se počítají materiály vytvořené na
bázi karbidu titanu, karbonitridu titanu (TiCN), nitridu titanu nebo karbidu wolframu (WC).
[1]

2.2.4 Supertvrdé řezné materiály

Mezi tyto materiály se řadí monokrystalický diamant, polykrystalický diamant a
kubický nitrid boru, který je velmi zajímavý z pohledu obrábění superslitin. Jedná se o
nejtvrdší materiály.

2.2.5 Druhy materiálů pro VBD v závislosti na skupině obráběného materiálu

Skupina P – je vhodná pro obrábění uhlíkové oceli a ocelolitiny. Během obrábění vznikají
vysoké síly a značně se opotřebovává čelo nástroje. Tato skupina se značuje se modrou
barvou. Skupina P obsahuje zvýšené množství TiC a TaC, které zlepšují odolnost opotřebení
na čele nástroje.

Tabulka 2.1. Skupina P [3]

P
P01 Ocel, ocelolitina

Jemné soustružení a vyvrtávání - vysoké
řezné rychlosti, malé posuvy
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P10 Ocel, ocelolitina
Soustružení, kopírování, řezání závitů,
frézování

P20
Ocel, ocelolitina,
temperovaná litina

Soustružení, kopírování, frézování -
střední řezné rychlosti, střední posuvy

P30
Soustružení, hoblování, frézování - střední
až nízké řezné rychlosti, střední posuvy

P40
Ocel, ocelolitina s
pískem a kůrou

Soustružení, hoblování, obrážení, částečně
práce na automatech – nízké řezné
rychlosti, velké posuvy

P50
ocel, ocelolitina
střední nebo nižsí
pevnosti

Soustružení, hoblování, obrážení, práce na
automatech, nízké řezné rychlosti, velké
posuvy

Chemické složení: WC (30-82%) +TiC (8-64%) + Co (5-17%) + TaC.NbC

Skupina M - Označuje se žlutou barvou. Používá se často na těžké hrubování a přerušované
řezy. Je vhodná pro obrábění materiálů, kde vzniká delší tříska (lité oceli, austenitické
korozivzdorné oceli, tvárné litiny). K opotřebení nástroje dochází hlavně vydrolováním ostří.

Tabulka 2.2. Skupina M [3,4]

M

M10
Ocel, manganová ocel,
ocelolitina, šedá litina, legovaná
litina

Soustružení – střední až vysoké řezné
rychlosti, malé až střední posuvy

M20
Ocel, austenitická a manganová
ocel, ocelolitina, šedá a
temperovaná litina

Soustružení, frézování, - střední řezné
rychlosti, střední posuvy

M30
Ocel, austenitická ocel,
žáropevné materiály, ocelolitina,
šedá litina

Soustružení, hoblování, frézování – střední
řezné rychlosti, střední až velké posuvy

M40
Ocel nízké pevnosti, automatová
ocel, neželezné kovy a lehké
kovy

Soustružení, tvarové soustružení,
upichování – zvláště na automatech

Chemické složení: WC (79-84%) +TiC (5-10%) + Co (6-15%) + TaC.NbC (4-7%)

Skupina K - Označuje se červenou barvou. Používá se pro materiály s dlouho třískou, kde

[…]

dopravuje tělem nástroje. Proto je nutné, aby v nástroji byly vytvořeny kanálky, které to
umožňují. Také se musí zvážit počet a umístění koncových trysek a jejich směřování na břit
nástroje. Tímto problémem se v praxi zabývá mnoho firem, které se na to specializují.

Vnitřní chlazení se používá v praxi, protože jeho pomocí dochází ke zvýšení efektivity
obrábění. Další výhodou je možnost zvýšit řeznou rychlost v rozsahu 5 až 25 %. Tato metoda je
především určena pro soustružení s VBD ze slinutých karbidů. Chladící kapalina je přiváděna na
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břit nástrojes tlakem 6 až 8 MPa. Proudem řezné kapaliny je zajištěno lokální chlazení v místě,
kde dochází ke kontaktu mezi nástrojem a obrobkem. Proud kapaliny dále rychle odvádí třísky
z pracovního prostředí a zároveň je láme na menší rozměry. Z těchto důvodů se snižuje opotřebení
a zároveň se zvyšuje životnost nástroje. [20, 21]

Jedním z představitelů, který vyrábí na trh nástroje s vnitřním chlazením, je firma SECO
se svým produktem Jetstream Tooling (obrázek 4.16). Tento nástroj je konstruován pro splnění
všech výše zmíněných požadavků efektivního obrábění. Trysky směřují proud kapaliny přímo
do místa řezu, kde ochlazují břit a láme třísky, které následně odvádí z místa řezu. Jetstream
Tooling je určen pro hrubování superslitin používaných v leteckém průmyslu. Použitím
Jetstream Tooling je zvýšena životnost nástroje o 60% i po zvýšení řezné rychlosti o 120%.
[22, 23]

Obrázek 4.16. Produkt Jetstream Tooling od firmy SECO [22]

Dalším představitelem dodávajícím na trh nástroje s vnitřním rozvodem chladící
kapaliny je firma Sandvik Coromant s produkty CoroTurn HP s upínacím systémem
CoromantCapto (obrázek 4.17 a 4.18).

Obrázek 4.17. CoroTurn HP s upínacím systémem CoromantCapto s pohledem na konstrukci
kanálků a směřováním proudu kapaliny na VBD [24]
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Obrázek 4.18. CoroTurn HP s upínacím systémem CoromantCapto s detailem na průřez
trysky [24]

4.2.4 Vnitřní chlazení nástroji

V současnosti existuje zcela odlišný přístup k obrábění vysokoteplotních slitin. Bylo
Zjištěno, že dalším z efektivních způsobů jak dopravit chladicí kapalinu bude nasměrovat jí
skrz tělo destičky (obrázek 4.19). Tím se zlepší tepelná regulace a bude zajištěn dobrý odvod
třísek z místa řezu při obrábění leteckých slitin. Tímto způsobem lze následně zajistit, aby se
proud kapaliny nasměroval přesně do míst, kde je její nejvyšší využití. Jedním z vedlejších
efektů metody je snížení nákladů, které by bylo potřeba investovat do vysokotlakých
chladicích systémů.

Obrázek 4.19. Konstrukce destičky chlazené tělem destičky
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Jedním z představitelů zaměřujících se na výrobu nástrojů s vnitřním chlazením
destiček je společnost Kennamental. Jejich Produkt Beyond Blast (obrázek 4.20) je přímo
konstruován pro hospodárné soustružení superslitin. Chladicí kapalina je směřována přes
destičku přímo na místo, kde nástroj řeže materiál. Tím je zvýšena efektivnost dodávky
chladicí kapaliny a z toho plynoucí zvýšení řezného výkonu, přenosu tepla, mazivosti a
odvodu třísek. S tímto produktem lze dosáhnout zvýšení životnosti o 100% a produktivity
obrábění až o 25%. [30]

Obrázek 4.20. Konstrukce nástroje chlazeného tělem destičky
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5 Závěr
I přes ekonomickou náročnost výroby součástí ze superslitin se budou tyto materiály

nadále používat v kosmickém a leteckém průmyslu pro jejich vlastnosti, které nelze nahradit
jinými materiály. V současnosti existují společnosti, které si tento fakt uvědomili, a proto se
převážně zabývají obráběním superslitin. Z důvodu nízké hmotnosti součástí budou prvotní
vysoké náklady navráceny, protože stroje jsou méně energeticky náročné.

Procesní kapaliny se používají v současnosti při obrábění těžkoobrobitelných
materiálů pro výrazné zvýšení životnosti nástroje a výraznému zlepšení povrchu obrobku.
Dále lze procesní kapaliny používat u součástí s vysokou rozměrovou přesností, které by
nešlo docílit při soustružení v suchém prostředí. Další důvodem pro použití technologie
chlazení je fakt, že proudem procesní kapaliny dochází k lepšímu odvodu třísky a tepla
z pracovního prostředí.

V současnosti se klade velký důraz na ekologičnost výroby. Proto je snaha výrobců
používat méně závadné procesní kapaliny nebo jejich používaní snížit či úplně zastavit. Toho
lze docílit použitím nejmodernějších technologií a postupů. Jak již v práci bylo popsáno,
v praxi se používají metody SPRT, MQL a další metody, které snižují spotřebu chladicí
kapaliny a tím zároveň snižují výrobní náklady bez toho, aby došlo ke zhoršení jakosti
obrobku. Dalším způsobem jak zajistit ekologičnost výroby je vývojem vhodné konstrukce
nástroje, která zvýší jeho životnost a zároveň umožní obrábění v efektivních podmínkách.
Proto výrobci vyvíjejí nástroje speciálně konstruované pro různé druhy soustružení tak, aby
zajistili dobrou životnost a jakost obrobené plochy za co možná již zmíněných
nejefektivnějších podmínek obrábění. Konstrukce nástroje se mění s ohledem na použitý
nástrojový materiál a druh soustružnické operace, které bude nástroj vystaven.
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