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oponentní posudek b aka|ářské práce

Jméno bakaláře: Jan Jurčík

oponent diplomové práce: Ing. Ivana Česáková

Bakalařská práce na téma ,,Nové trendy v oblasti konstrukce nástrojů.. splňuje zadání.
PředloŽená práce je přehledně rozdělena do pěti kapitol a obsahuje 42 stran.

V úvodních kapitolách je obecně popsrín současný stav dané problematiky. Podrobněji
jsou rozebrány jednotlivé typy utvařečů třísek a obráběné materiály.

Samostatná kapitola je věnoviína superslitiniím a problematice jejich obrábění. Autor zde
uvádí problémy, které se vyskytují při obrábění těchto slitin, a doporučuje vhodné Íezné materiály
a geometrie řezného břitu, včetně vhodných utvďečů třísek, které se používaji pro produktivní
obrábění superslitin.

Čwrta kapitola je věnována nejmodernějším technologiím, které jsou v současné době
pouŽívány. Autor na toto téma provedl velmi dobrou rešerši, ve které čerpal z velkého množství
tuzemskýchazahraničních zdrojů. V závěru je provedeno stručné shrnutí práce.

Pozitivně hodnotím rešeršní práci, kde byly postihnuty nové trendy v oblasti soustruŽeď,
ale v práci není příliš jasně a uceleně zpracováno shmutí těchto nových trendů v návaznosti na
konstrukci nástrojů pro soustruženi, coŽ mělo bý podle osnovy samostatným bodem práce.
V práci se vyskyuje vetší mnoŽství gramatických chyb, např. ,,... je ještě tento materiál chemicky
stálí..... stt. 24, ,,...Aby nástroje vydrželi..... str. 25,,,... Tomuto tématu byl věnován předešlí
text.....str.28 apřeklepů, např.,,...Pfi obránění metodou..... str. 28, u,.. posun řezná hrany..... str.
29, ,,...při kontaktu Íezné kapaliny a povrch obrobku ,..o, _ str. 30. RovněŽ se zde vyskýují
terminologické nepřesnosti vzniklé nejspíše překladem, jako je např. kulatá vložka namísto
kruhová vyměnitelná břitová destička.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Doplňující otánka:
Popište princip chlazeni VBD chlazené tělem destičky uvedené na obr. 4.|9'